—— 1 ——

佛山市南海区人大常委会

会议审议决定事项

（7）

佛山市南海区人大常委会办公室 2022 年 6月 13 日

佛山市南海区第十七届人大常委会第八次会议

关于 2021 年度南海区环境状况和环境保护

目标完成情况报告的审议意见

2022 年 5 月 27 日，佛山市南海区第十七届人大常委会第八

次会议，听取和审议了区政府关于 2021 年度南海区环境状况和环

境保护目标完成情况报告。副区长徐永强同志受区政府委托作了

汇报。现将审议意见综合如下：

一、总体评价

会议认为，近年来，区政府及相关部门高度重视我区生态环

境保护工作，深入贯彻落实习近平生态文明思想，牢固树立以人

民为中心的发展理念，紧紧围绕区第十四次党代会“全面打造现

代化活力新南海”的主题，大力推动我区生态文明建设。各相关

—— 2 ——

部门在时间紧、任务重的情况下，敢于担当、积极作为，努力克

服疫情影响，紧盯时间节点，紧抓项目质量。经过多方共同努力，

去年全区生态环境质量总体保持稳定并持续改善，水环境、土壤、

空气质量均呈稳中向好的趋势，碧水、蓝天、净土、固废防治攻

坚战取得了关键进展，基本完成了上级下达的各项目标任务，有

效提升全区人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、几点意见

会议指出，由于受多方面因素影响，当前我区生态文明建设

中仍然存在一些问题和薄弱环节，如水体环境复杂、水污染欠账

较多；高质量推进农村生活污水治理工作进度偏慢；城乡黑臭水

体治理工作系统性不足；跨界河流域治理工作还要进一步加强；

固体废物处理的源头分类、溯源管理不到位，资源化利用不高；

土壤受污染风险较高等。由此，会议建议：

（一）提高思想认识，进一步压实责任链条。一是健全责任

体系，强化工作落实。区政府和相关部门要切实担负起生态环境

保护的政治责任，严格落实“党政同责”“一岗双责”，完善推进

机制，确保工作落实到位。二是凝聚社会共识，形成工作合力。

要落实企业环保主体责任，坚持用市场化、法治化手段，倒逼企

业依法落实污染治理、损害修复等责任。要加强宣传，增强公众

的生态文明意识，推动市民群众切实担负起社会责任。

（二）突出防污重点，进一步推进环境质量持续改善。一是

提升污水治理效果。要严格落实“河长制”“湖长制”，优化黑臭

水体治理工作机制，科学制定整治方案，着力抓实控源截污，全

—— 3 ——

力推进广佛跨界河流整治，努力完成断面考核任务。二是巩固大

气治理成果。要深入推进重点行业企业达标整治，优化产业结构、

能源结构，加快清洁能源替代步伐。要全面落实大气污染联防联

控制度，深入推进重点领域专项治理。三是加快土壤治理与修复。

要全面开展重点行业企业用地土壤污染状况调查，有序推进污染

土壤治理和修复试点。四是强化城乡生活垃圾分类和治理。完善

分类标准和分类指引，着力构建分类投放、分类收集、分类运输、

分类处理的处置体系。

（三）坚持标本兼治，进一步补齐短板弱项。一是统筹推进

城乡治污配套设施建设。落实设施建管并重，提高城乡生活垃圾、

固废、危废等环境设施处置能力。二是加快推进农村生活污水治

理工作开展。全力抓好支线管网和入户管网建设，提高污水收集

率。三是加快治污项目建设。增强污染物收集、污染物处置、能

源清洁化利用等能力，提高环境设施处理效益。四是提升科学监

测能力。充分运用数字化监管平台，加快构建重点污染源监测监

控网络，做到精准治污、科学治污、依法治污。

（四）坚持问题导向，进一步抓好突出问题整改。一是落实

“一事一策”举措。针对目前存在的突出环境问题，要进一步明

确工作任务、标准、时限、责任分工，细化工作措施，强化督导

检查，确保整改工作落到实处。二是未雨绸缪，提前谋划。要做

好迎接中央生态环境保护督察的前期准备工作，并以此为契机，

聚焦生态环境领域短板问题，狠抓源头、举一反三，以狠抓落实

的战略定力和坚定决心，推动迎检工作顺利开展。

—— 4 ——

会议要求，请区政府依照《佛山市南海区人大常委会决议决

定及审议意见交办督办办法》的规定，按时将此次常委会会议提

出的审议意见的贯彻落实情况，向区人大常委会反馈报告（城建

环资工委跟进）。

佛山市南海区人大常委会

2022 年 5 月 27 日

抄 送：顾耀辉书记，王勇区长，李伟成副书记，黄智斌副区长，区人

大常委会领导班子成员。

发 至：区人大常委会驻会专职委员，区人民政府办公室，区生态环境

分局，区人大常委会各工委。

佛山市南海区人大常委会办公室 2022年6月14日印发